
REGISTRO GENERALE N. 835 del 12/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

 DETERMINAZIONE N. 122 del 12/04/2022 
PROPOSTA N. 1133 del 12/04/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa ed autorizzazione fornitura buoni pasto elettronici primo semestre 2022 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

Premesso che 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 

Rilevato  

• che si rende necessario rinnovare la convenzione per le spettanze maturande nel 

primo semestre 2022; 

 

Visto  

•  l’ordine in bozza n. 6759277 (allegato alla presente) relativo all’adesione alla 

Convenzione ConsipEd. 9 riferita al Lotto 10 (Basilicata e Puglia) per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici, 

stipulato con la DAY RISTOSERVICE SPA cod. fiscale/Partita IVA 

03543000370 con sede legale in VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 

1957-2007, 11 - 40127 - BOLOGNA(BO), in virtù di convenzione Consip in 

essere ai sensi dell' art. 26 della Legge n° 488 del 23 dicembre 1999 e dell' art. 58 

legge 388/2000; 

 

Considerato 

• che l’acquisto dei buoni pasto elettronici comporta un maggiore risparmio per le 

Amministrazioni, in quanto consente una riduzione delle uscite per contributi 

fiscali e previdenziali; 

• che i buoni pasto elettronici possono essere utilizzati per l’acquisto di generi 

alimentari fino al valore nominale del buono medesimo, presso gli esercenti 

convenzionati con il fornitore dei buoni; 

• che le card fornite dalla ditta erogatrice del servizio, nel caso di specie la DAY 

RISTOSERVICE SPA, sono assimilabili al carnet cartaceo però in formato 

elettronico e sono personalizzate liberamente dall’unità approvvigionante; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

 

 

Viste 

• la richiesta prot. 39783 del 21/09/2018 di aumento del valore nominale ad € 7,00 

dei buoni pasto elettronici avanzata dalla RSU del Comune di Massafra;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2019 con la quale è stato 

deliberato l’incremento dell’importo dei buoni pasto; 

 

• la nota prot. n. 16309 del 01/04/2019 con la quale il Dirigente della Settore 

Risorse Umane  ha disposto l’aumento ad € 7,00 del valore nominale dei buoni 

pasto elettronici a partire da quelli maturati dal personale dipendente nel mese di 

febbraio 2019; 

 

Atteso 

•  che la Corte dei conti, Sez. Toscana, con deliberazione n. 88/2021, in riscontro 

ad una richiesta di parere da parte di un Ente Provincia concernente il regime 

della tassazione riservato ai buoni pasto, nonché la determinazione del valore 

nominale degli stessi, ha precisato che “L’art. 5 del Decreto-Legge n. 95/2012, 

convertito in Legge n. 135/2012 (nell’ambito della “Spending Review) dispone 

che il valore nominale dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può 

superare l’importo di 7,00 euro per singolo buono.” Di conseguenza, 

l’estensione della disciplina di cui all’art. 52, comma 2 del TUIR, come 

modificato dall’art. 1, comma 677 della legge di bilancio 2020 (norma che 

prevede l’esenzione da contributi Inps e da tassazione Irpef per la somma che 

non eccede gli 8,00 euro relativamente ai buoni pasto elettronici, soglia fissata in 

precedenza a 7,00 euro) non può tuttavia avere quale conseguenza indiretta la 

possibilità di concedere ai dipendenti pubblici un buono pasto di valore nominale 

pari a 8,00 euro. Pertanto, “nessuna innovazione può derivare dalla norma citata 

ai fini della determinazione del valore nominale del buono pasto dei dipendenti 

pubblici. E in realtà nessuna novità (sostanziale) si produce anche sotto il 

profilo del trattamento fiscale, considerato che l’art. 51, comma 2, del TUIR, 

anche prima della modifica normativa sopra richiamata, prevedeva quale limite 

di esenzione 7,00 euro, ossia il valore nominale massimo attribuibile ai buoni 

pasto nella pubblica amministrazione. Rimane, quindi, immutato il vantaggio del 

dipendente pubblico che, ora come allora, non subirà trattenute in busta paga 

per i buoni pasto riconosciuti dal datore di lavoro pubblico nei limiti indicati.” 

 

 

Ritenuto utile e necessario aderire alla Convenzione Consip Ed. 9  riferita al Lotto 10 

(Basilicata e Puglia) per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 

Pasto elettronici, stipulato con la la DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in 

via TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 - 40127 - 

BOLOGNA(BO); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

 

Ritenuto di dover effettuare, a copertura del fabbisogno sino a fine anno, un ordine 

di approvvigionamento di  n. 3.600 (tremilaseicento) buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 7,00 alla DAY RISTOSERVICE SPA in virtù dell’adesione alla 

Convenzione Consip Ed. 9 Lotto 10 (Basilicata e Puglia), per una spesa complessiva 

di € 21.672,00 + IVA al 4% e quindi per un costo complessivo di € 22.538,88; 

 

Visti: 

• l’art. 46, comma 2) del CCNL per il personale del comparto Regioni e 

autonomie locali del 01/04/1999, che prevede il diritto ad usufruire di 

buono pasto ai dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino, con 

prosecuzione nelle ore pomeridiane, ivi comprese le attività per lavoro 

straordinario o per recupero; 

• gli artt.33 e 34 del CCNL per il personale del comparto Regioni ed 

autonomie locali – area dirigenziale del 23/12/1999 in virtù dei quali il 

diritto al buono pasto del dirigente sussiste solo nei casi in cui presti 

servizio anche nelle ore pomeridiane; 

• l’art.51, c.2 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali che prevede che 

il segretario ha titolo al buono pasto per ogni giornata in cui presti servizio 

anche nelle ore pomeridiane; 

• la deliberazione di G.C. n. 97 del 27/04/2012 “Approvazione Regolamento 

per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa in favore del personale 

dipendente e L.S.U.”; 

 

Acquisito il CIG n. Z8F35FBE8F; 

 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

INAIL_31328942 del  06/02/2022, con scadenza validità al 06/06/2022; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

 

Accertato che, l'importo necessario di € 22.538,88 (IVA inclusa) necessario per la 

fornitura in argomento trova la seguente disponibilità di imputazione Bilancio 2022: 

 
 

Eserc. Finanziario: 2022 

Cap./Art.: 132 

Descrizione:"SERVIZIO MENSA BUONI PASTO" 

Anno: del bilancio 2022 

Missione: 01Programma 02 

Titolo: 1Macroaggregato 01 

PdCfinanz.: 1.01.01.02.000 SIOPE: 1327 

Creditore: DAY RISTOSERVICE SPA 

Importo: € 21.286,72; 

Spesa ricorrente: SI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

Beneficiari buoni pasto elettronici: personale dipendente del Comune di Massafra 

 

Eserc. Finanziario: 2022 

Cap./Art.: 132/1 

Descrizione:"SERVIZIO MENSA BUONI PASTO-PON INCLUSIONE" 

Anno: del bilancio 2022 

Missione: 01Programma 02 

Titolo: 1Macroaggregato 01 

PdCfinanz.: 1.01.01.02.000 SIOPE: 1327 

Creditore: DAY RISTOSERVICE SPA 

Importo: € 1.252,16; 

Spesa ricorrente: SI 

Beneficiari buoni pasto elettronici: personale dipendente del Comune di Massafra 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, si rinvia per competenza al 

Dirigente. 

 

 

Istruttore Contabile 

Sandra Giovinazzi 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria e verificata la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto; 

 

Visti: 

 

• l’art. 46, comma 2) del CCNL per il personale del comparto Regioni e 

autonomie locali del 01/04/1999, che prevede il diritto ad usufruire di 

buono pasto ai dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino, con 

prosecuzione nelle ore pomeridiane, ivi comprese le attività per lavoro 

straordinario o per recupero; 

• gli artt.33 e 34 del CCNL per il personale del comparto Regioni ed 

autonomie locali – area dirigenziale del 23/12/1999 in virtù dei quali il 

diritto al buono pasto del dirigente sussiste solo nei casi in cui presti 

servizio anche nelle ore pomeridiane; 

• l’art.51, c.2 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali che prevede che 

il segretario ha titolo al buono pasto per ogni giornata in cui presti servizio 

anche nelle ore pomeridiane; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

• la deliberazione di G.C. n. 97 del 27/04/2012 “Approvazione Regolamento 

per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa in favore del personale 

dipendente e L.S.U.”; 

• il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

• il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti Pubblici; 

• la richiesta prot. 39783 del 21/09/2018 di aumento del valore nominale ad € 

7,00 dei buoni pasto elettronici avanzata dalla RSU del Comune di 

Massafra;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2019 con la quale è stata 

deliberato l’incremento dell’importo dei buoni pasto; 

• la propria nota prot. 16309 del 01/04/2019; 

• l’art.5 del Decreto Legge 95/2012, c.d. “Spending Review, convertito in 

Legge n.135/2012, che dispone che il valore dei buoni pasto per i 

dipendenti pubblici non può superare il valore nominale di 7 euro per 

singolo ticket; 

• la deliberazione n. 88/2021 della Corte dei conti, Sez. Toscana, riportata 

nelle premesse; 

• lo Statuto Comunale; 

• tutta la documentazione agli atti dell’ufficio Personale; 

• la documentazione allegata al presente provvedimento; 

 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL., 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di dover procedere, sulla base del numero complessivo dei dipendenti 

beneficiari del servizio in parola, ad effettuare un ordine di 

approvvigionamento di  3.600 (tremilaseicento) buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 7,00 alla DAY RISTOSERVICE SPA cod. fiscale/Partita 

IVA 03543000370 in virtù dell’adesione alla Convenzione Consip Ed. 9 Lotto 

10 (Basilicata e Puglia), per una spesa complessiva di € 22.538,88 

(comprensiva di IVA al 4%); 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanziario: 2022 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

Cap./Art.: 132 

Descrizione:"SERVIZIO MENSA BUONI PASTO" 

Anno: del bilancio 2022 

Missione: 01Programma 02 

Titolo: 1Macroaggregato 01 

PdCfinanz.: 1.01.01.02.000 SIOPE: 1327 

Creditore: DAY RISTOSERVICE SPA 

Importo: € 21.286,72; 

Spesa ricorrente: SI 

Beneficiari buoni pasto elettronici: personale dipendente del Comune di Massafra 

 

Eserc. Finanziario: 2022 

Cap./Art.: 132/1 

Descrizione:"SERVIZIO MENSA BUONI PASTO-PON INCLUSIONE" 

Anno: del bilancio 2022 

Missione: 01Programma 02 

Titolo: 1Macroaggregato 01 

PdCfinanz.: 1.01.01.02.000 SIOPE: 1327 

Creditore: DAY RISTOSERVICE SPA 

Importo: € 1.252,16; 

Spesa ricorrente: SI 

Beneficiari buoni pasto elettronici: personale dipendente del Comune di Massafra 

 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

conformità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta 

i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

6. di liquidare l'importo indicato, proporzionalmente al numero di buoni pasto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

richiesti e consegnati, a seguito di presentazione di relativa fattura elettronica; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33; 

 

8. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

      IL DIRIGENTE DELLA 2^ RIPARTIZIONE 

                  Dott.ssa Francesca Perrone 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1133 del 12/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA in data 12/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1133 
del 12/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 132 915 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 21.286,72 

2022 132 916 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.252,16 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 12/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1145 
 

Il 12/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 835 del 12/04/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa ed autorizzazione fornitura buoni pasto elettronici primo semestre 2022 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 835 del 12/04/2022 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 12/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


